⇒ Primi monachi deputati ad inchoandam hanc novam plantationem, et quas obedientias acceperunt.

Venerunt igitur in principio inchoationis huius domus pro divino officio celebrando, sex monachi cum uno converso et duobus donatis in servitium dictorum monachorum. Patres commissarij in principio aliquem pro rectore huius domus non constituerunt eo quod ad instantiam oppidi scripsissent ad cartusiam pro domno Henrico Loen habendo. Sed de dictis sex monachis ordinaverunt domnum Arnoldum Karman professum domus Capellæ in vicarium huius novæ domus et plantationis, in procuratorum domnum Nicolaum de Harlem professum domus Antverpiæ et domnum Jaspas vander Stockt, professum domus Capellæ in sacristam, domnum Cornelium Block de Tolnis professum domus Diestensis et domnum Petrum de Casleto professum Sylvæ Sancti Martini, cantores, et domnum Joannem de Blisia, professum domus Leodiensis, infirmarium, quem domnus Jacobus de Gruytroede, prior domus Leodiensis sanctitate et doctrina celebris in propria persone adduxerat. Et sic quilibet monachus officium et obedientiam specialem habebat. De laicis vero fratrem Joannem Collaert, conversus professu domus Brugensis in coquinarium, fratrem Joannem Coese donatum domus Diestensis in coquum et fratrem Simonem Hunettre domus Sylvæ in protarium, et sic quilibet eorum etiam specialem habuit obedientiam et officium.

⇒ Locus luctus versus est in locum gaudij.

Et notandum quod hic annus centesimus sit ab anno quo prælium commissum est inter Brabantos et Flandros, scilicet 1356, regnante Joanna ducissa Brabantia sicut præfati sumus in initio huius scriptionis et strages magna contigit in præfato loco ter Schuete. Unde pie credendum est tam ex divina providentia quam etiam ex cœlesti influentia prædictam capellæ et monasterij erectionem a longe ex principijs remotis sumpsisse exordium. Ut/[Et](#) ubi pridem mors oriebatur corporum ibi vita resurgeret animarum. Et locus qui tempore belli prædicti, factus est locus stragis, mortis, luctus ac tristitiæ, anno centesimo qui jubilæus gratiæ dicitur ex divina gratia pacis, vitæ, gaudij et consolationis gratiæ et gloriæ triumphalis Vincentium in bello spirituali. Et sicut quam plures diversarum tunc patriarum ad pendenda corpora non tantum proximorum, sed etiam sua cum armis et fustibus et sonitu bellico ad dictum locum convenerunt. Ita et nunc post tanta tempora ex diversis mundi partibus ad dictum locum ad lucrandas animas cum devotis orationibus et varijs exercijs/[exeniis](#) et oblationibus conflueren, aut etiam per ingressum religionis se totaliter Deo et Beatæ Virgini mundo moriendo et renunciando offerrent.

Notant insuper vexilliferum ducisse qui standarium ducale in acie cadere in terram permisit cognominatum fuisse de Ascha de sic per alium eiusdem cognominis simplicem et timoratum videlicet per Petrum de Ascha (de quo superius scripsimus) in eodem loco novo standario et vexillo Reginæ Cœli et Terræ cum armis Beatæ Virginis Unigenitum suum in brachio deferrentis sursum deberet sublinari et reparari ad salutem.

⇒ Domnus Henricus Loen, rector novæ plantationis Bruxellensis.

Eodem mense septembri cum patres essent Antverpiæ in nundinis nuntius redijt ex cartusia qui obedientiam detulit domno Henrico Loen, priori Capellæ ut regimen susciperet novellæ plantationis Bruxellensis qui hactenus ignonraverat Sibi fabam cudi conventus igitur Capellæ elegerunt sibi in priorem domnus Arnoldum Karman, qui fuerat missus ad domum Bruxellæ tanquam vicarius. Et cum commissarij huc pergerent, ut electionem de se factam significarent, duxerunt secum domnum Joannem Balen, professum dictæ domus Capellæ qui eius vices susciperet et fuit aliquot annis hic vicarius, postea prior Diestensis.

1457

⇨ Senatus Bruxellensis visitat novos fratres.

Penultima die octobris eiusdem anni visitavit senatus Bruxellensis personaliter dictum monasterium et novos fratres quibus pro iucundo adventu dedit pro vino et cibarijs prandij summam quatuor librarum trium cum dimidio solidorum Brabantiae.

⇨ Item illustrissimus dux Brabantiae Philippus qui ligna et carbones domui dedit in annos singulos.

Item illustrissimus princeps dominus dux Burgundiae, Brabantiae etc. Philippus in Vigilia Omnium Sanctorum, anno praedicto, praesente domino Ludovico delphino et domino Carolo iuniore principe domino de Charlois ac alijs pluribus nobiles in capella anteriori Nostrae Dominae de Gratia procurante hoc praecipue domino Joanne de Angia, domino de Kestergate, amano Bruxellensis opidi contulit et gratuite dedit domui IIIJ^c eselayen lignorum et tres foveas carbonum singulis annis et perpetuis temporibus in futurum de quibus postmodum litteras patentes gratis dedit. Quam donationem dominus Carolus filius eius antedictus, eodem anno amano procurante suis patentibus litteris gratis datis benivole confirmavit.

Ultimo die huius anni, rector primo incæpit recipere apportatum et eleemosynas.

Hoc eodem anno circa adventum domini venit ad hanc domum domnus Henricus de Mari, professus domus Antverpiae cuius parentes nonnulla beneficia domui praestiterunt propter quæ anniversarium habent.

⇨ Domus S. Marci.

Hoc pariter 1456 domus S. Marci Vedanen aedificata est a venerabili capitulo R.R. canonicorum civitatis Belluni ditionis Venetae.

⇨ Natalis Mariae Burgundae

Anno 1457 idibus februarii Maria Burgunda Belgij princeps futura Bruxellae nascitur Carolo Audace comite et Elizabetha parentibus. Illam e sacro fonte susceperunt Ludovicus delphinus, Elizabetha Lusitana Avia paterna, et Beatrix amita Adolphi Clivij Ravestani, toparchae uxor.

In aprili incæpta est aedificari parva capella ad borealem partem capellae anterioris Dominae Nostrae de Gratia, et post Pentecosten quoad fundamenta braxatorium, et portale ante capellam .

⇨ Continuantur preces contra Turcos.

In Capitulo ordinamus, (inquiunt diffinitores) pro statu prospero S.D.N. papae Calixti et felici triumpho ac gloriosa victoria universalis Ecclesiae Sanctae Dei contra Turcos istos pessimos Christianae fidei inimicos, ut oratio omnipotens sempiterno/semperterno Deus in cuius manus sunt omnes potestates continuetur in omnibus missis de vivis conventualibus et privatis, et post Deus venerunt gentes tempore sacris vigilijs deputato.

⇨ Hospitium cartusiense Bruxellis venditur.

Commissio data pro venditione domus ter Arcke Bruxellae quae ex donatione quondam Aegidij de Monte pertinebat ad domos cartusiae, Antverpiae et Capellae, et eius capella auctoritate Apostolica per indultum dominus Calixti in prophanum locum redacta, et ut missae celebrarentur in capella Beatae Mariae Magdalenae. Et hoc in favorem huius novae plantationis, Cartusia Maior reservavit sibi censum annum. Aliae domus cesserunt iuri suo.

Domnus Joannes de Blisia, professus domus Leodiensis qui ex infirmitate nequivit sufferre onus domus et aërem huius patriae, inclinatus ad hydropisim reversus est ad domum suae professionis, in qua fuit aliquando sacrista, bonus religiosus et adiutorius in omnibus.

In cuius locum missus fuit domnus Wilhelmus Yserloe professus domus Monachorum. Vir satis idoneus qui scripsit Evangelia quae adhuc (*au-dessus de la ligne* :1627) in colloquio leguntur.

Sed indignatus quod domnus Gerardus prior suus solveret hic expensas suas post biennium reversus est ad domum suae professionis obtenta/obtentae licentia.

Vidua Petri Pot dedit L renenses pro scribendis biblijs quae Gerardus Brilis in domo Capellae conscripsit in pergamento, et puto illae esse quae in tres partes divisa, adhuc habemus.

Ladislaus Hungariae et Bohemiae rex Alberti II Austrij imp. filius posthumus dum sponsam expectat/spectral Caroli VIJ Francorum regis filiam, veneno ab Hussitis propinato in ipso nuptiarum apparatu Pragae moritur, annos nactus octodecim. Ibi in templo S. Viti apud Carolum quartum impertorem fuit sepultus in novembris.

1458

Georgius Podiebradius Hussita per tumultum et vehementem Joannis Roquæسانی Hussitarum ministri orationem est intrusus: quem tamen nec Moravi nec Silesij unquam pro rege agnoverunt.

⇒ Matthias I rex Hungariæ propugnator Christianitatis et ordini nostro devotus.

Anno 1458 Matthias filius Huniadis Hungariæ rex declaratur, qui ordini nostro se devote commendabat, et multas victorias habuit contra Turcos et Hæreticos Bohemos: ita quod fere omni anno in procinctu bellorum erat tanquam fidelissimus propugnator Christianitatis.

In festo S. Antonij obiit illustrissimus dominus Ludovicus lantgravius Hassiæ fundator domus Sancti Joannis Baptistæ.

⇒ Nova domus iuxta Bruxellas ordini incorporatur.

Venerabilis pater Henricus Loen ad Cartusiam pro celebrando de more Capitulo se contulit, et tunc hæc domus ordini/[ordinis](#) fuit incorporata his verbis : novam plantationem prope Bruxellam, certis et honestis respectibus, et pro favore eiusdem ordini nostro incorporamus, et domum Nostræ Dominæ de Gratia appellari volumus in Nomine Patris et Filij et Spiritus Sancti, [Amen, et præficimus in priorem dictæ domus domnum Henricum rectorem eiusdem](#). Termini quoque spaciamentorum per visitatores assignati confirmati et sigillati fuerunt; sed non possessionem propter domus novitatem, quæ multis adhuc indigebat. Item licentiam dedit Capitulum conveniendi cum Capitulo Anderlectensi.

⇒ Calixtus papa zelatur disciplinam ordinis verum pontifex sinistre fuerat informatus de ordine nostro.

Vide bullam Pij secundi datam anno 1460. Privilegiorum nostrorum, fol. 42.

Intimamus omnibus personis ordinis quod S.D.N. papa Calixtus ex sua singulari devotione, quam gerit ad ordinem nostrum, ad conservationem eiusdem ordinavit per litteras suas plumbatas, quas voluit de verbo ad verbum in statutis domus Cartusiæ inseri, et annis singulis in publica audientia ipsius Capituli recitari, quod amodo domus ordinis singulis ad minus biennijs secundam formam statutorum eiusdem visitentur; incipiendo in præsentis Capitulo Generali a domo principali Cartusiæ, unde cetera monasteria originem ducunt. Eapropter omnes visitatores provinciarum ordinis nostri attentos esse volumus et circumspectos quatenus insequentem prædictam devotionem et ordinationem præfati S.D.N. papæ et formam statutorum nostrorum cum magno fervore et zelo ordinis sancto, universis domus ordinis eis commissas abinde curent diligenter visitare.

Nos satis capio quid sibi velit hæc ordinatio, cum in antiquis statutis idem ordinatum inveniatur, ut domus ordinis visitentur singulis biennijs.

⇒ Domnus Nicolaus Harlem eligitur in priorem domus Ultraiectinæ.

Domnus Joannes Vos, Delphensis professus et prior domus Ultraiectinæ absolutus fuit a dicto officio per visitatores in actu visitationis, et domnus Nicolaus Gerardi de Harlem circa festum Nativitatis Beatæ Mariæ electus fuit in priorem dictæ domus. Erat promotus in artibus professus domus Antverpiæ, et primus procurator huius domus, in cuius locum subrogatus est domnus Jaspas van Stocken pro tunc hic sacrista professus domus Capellæ, et sacrista institutus domnus Cornelius Block de domo Diestensi.

⇒ Hermanus de Lochem venit ad hanc domum.

Item post recessum domni Nicolai de Harlem procuratoris, eodem anno post festum Dionysij, venit ad hanc domum frater Hermanus de Lochem in Geldria, monachus professus domus Sylvæ Sancti Martini iuxta Geraldum Montem

⇒ Simon Vlecoten, magister scholarum fit donatus ordinis nostri in mortis articulo.

Anno 1458 circa festum Bartholomæi obiit magister Simon Vlecoten, rector scholarum primo in Geraldimontem, 2° Angiæ, 3° Gandavi. Inde Geraldimontem veniendo apprehendit cum mortalis infirmitas et fecit se portare ad domum Sylvæ ubi defunctus est tanquam donatus ordinis nostri sicut instanter petiit ibi. Fuerat antea novitius sed non perseveraverat; legavit aliqua domui Capellæ.

1458 1459

qui ut huc veniret addixit quod diligenter scriberet, qui postmodum in sequenti prima visitatione huius domus fecit professionem, qui fuit circa annum cum medio hic sacrista, diversis temporibus succenter: de quo inferius suo loco.

In principio huius anni primus omnium ad osculum receptus fuit dominus Joanne de Bruyne, sacerdos secularis natus in Flandria prope Hersele existens capellanus domini de Robbaijs, militis in Insulis. Erat quasi 40 annorum quando suscepit habitum ordinis nostri, de quo plura dicentur in sequenti**bus**.

⇨ Isabellæ ducissæ liberalitas in cartusianos Bruxellensis.

Illustrissima domina Isabella Philippi ducis Burgundiæ et Brabantiae uxor, filia regis Portugaliæ, hoc anno aut statim post adventum monachorum, proprio motu non rogata pro quatuor primis cellis ædificandis signatis/**significatis** per A.B.C.D. dedit VI^c coronas quamlibet de XIIIJ. Unde dictæ cellæ fuerunt constructæ .

Item eadem domina pro quinta cella ædificanda signata per E (quam filius eius Carolus dominus de Charlois debuisset facere cuius et primarium lapidem posuit) de proprijs bonis misit anno 1467 centum quinquaginta coronas prædictæ autem sexcentæ coronæ receptæ sunt anno sequenti in quo et cellæ ædificari cæptæ sunt quamvis sub finem huius anni pro eis fundamenta posita fuissent, et sequenti et alio loco posita.

Braxatorium perfectum fuit et parva capella ad borealem partem alterius.

Alphonsus Arragoniæ et Siciliæ rex æternum gentis Hispaniæ decus anno ætatis 65 Neapoli moritur. Joannem (*au-dessus de la ligne* : fratrem) Navarrorum Vasconumque regem regni hæredem scripsit: Neapolitanum vero imperium quasi armis partum Ferdinando filio Nostro legavit. Unde magni bellorum motus inter ipsum et Joannem Lotharingum Renati filium exorti sunt. Calixtus etiam regnum repetebat

⇨ Pius II

Verum mensis augusti die 6 (quo festum Transfigurationis dominicæ instituerat) Calixtus III octogenario maior e vivis eripitur. Vacavit sedes diebus 13. Succedit Æneas Sylvius poëta doctissimus qui aliquando familiæ Albergatio cardinalis adscriptus fuit, dictus Pius secundus.

Anno 1459 Pius II summus pontifex confirmavit hanc domum Dominiæ Nostræ de Gratia prope Bruxellam. Ordinis Carthusiensis cum extensione privilegiorum omnium et singulorum totius ordinis ac alijs domibus concessis quinto idus januarij, pontificatus sui anno primo.

Hoc anno Maximilianus imperator atque Belgarum princeps futurus nascitur S. Antoninus ordinis Prædicatorum archiepiscopus Florentinus et Historicus celebris ex hac vita migrat.

⇨ Frater Henricus vanden Heetveld conversus recipitur.

Circa festum S. Marci Evangelistæ, frater Henricus vanden Heetvelde nobilis Bruxellensis, quadragenario maior recipitur ad statum conversi, qui multa bona domui legavit, cum consensu hæredum fratrum et sororum, pro quo fiebat etiam cella in anteriori parte domus. Sexta juniij fuit vestitus et sequenti anno emisit professione.

1459

Interfuit Capitulo Generali magister Angelus de Amelia notarius apostolicus et gubernator Veneseni comitatus, qui ordinationem Calixti confirmabat ex parte pontificis et censuras intendebat. Unde personæ nostri ordinis variis scrupulis litigiis et quæstionibus turbabantur, quæ omnia Pius II revocavit. Vide bullam fol. 42 Privilegiorum.

⇒ Ordinatio pro confessionibus.

Non ita Deus irascitur quia/**quim** misericordiæ recordetur, ordinamus, inquit diffinitores in favorem animarum quod priores eligere valeant aliquos de confessionibus/**confessoribus** per ipsos deputatis qui possint absolvere subditos de peccatis mortalibus, nec illa teneantur iterum confiteri quam ordinationem erga priores ducimus quatenus extendendam, qua/**quæ** ordinatio proficua erat sed non bene intellecta, propterea sequenti anno revocata. Quia ut dominus Franciscus a Puteo in tertia compilatione recte explicavit statutum antiquum non de quolibet peccato mortali. Sed de criminali loquitur. Quamvis etiam iam liceat priori/**prioribus** constituere confessarios qui a reservatis absolvent, et forte debeant vigore bullæ Clementis 8 non tamen video fieri aut rarissime.

⇒ Donati induti caputijs conversorum ecclesiam frequentare habent.

Ordinamus pro uniformitate ordinis observanda quod de cetero omnes donati quando diebus dominicis et festivis veniunt ad ecclesiam pro divinis audiendis ut ad Capitulum induantur caputijs conversorum iuxta formam statuti, sicut in domo cartusiæ alijsque multis domibus ordinis est consuetum. Iniungentes visitoribus et prioribus domorum ut hoc inviolabiliter faciant observari, quamvis sequenti anno dicatur, ut consuetudines domorum et provinciarum circa vestitum donatorum observentur secundum illam ordinationem statutum habemus in nova collectione 3 part. cap. 23 n. 6 et sic observatur.

In hoc Capitulo prior huius domus depositus fuit ab officio convisitoris propter negotia novæ emergentis domus. Ut/**Et** præsumendum **est**, et quod onus excepit dominus prior Amstelredamensis dominus Joannes Versaren, professus domus Gandensis.

⇒ Joannes Balen eligitur in priorem domus Diestensis.

Eodem anno circa festum Mariæ Magdalænæ electus fuit vicarius huius domus professus domus Capellæ in priorem domus de Zeelem prope Diest, et benefecit huic domui in cuius locum subrogatus est dominus Jacobus Russche professus domus Hollandiæ, postea obiit Prior in sua domo anno 1473.

Circa hoc tempus venit huc hospitatum dominus Adrianus Keppel et scripsit hic parvum librum pro cantore hebdomadario/**hebdomario** quem puto me adhuc habere. Erat professus domus Brugensis quæ etiam solvabat/**solvebat** expensas ipsius post annum recessit hinc ad domum Gosnay.

Hoc anno 21 augusti concordatum fuit cum Capitulo Anderlactensi mediante arbitro domino Petro de Thimo, cuius concordiæ articulos. Vide in Libro Foundation. fol. 28.

⇒ Dominus Raso cæsarius sanctissime moritur in domo Capellæ. Vide Dorlandum, lib. 7 cap. 26

In profesto Nativitatis Beatæ Mariæ, dominus Raso Wiel alias Keyser de Alosto aut prope receptus ad ordinem a dominus Laurentio, priore domus Capellæ. A quo etiam plurimum dilectus propter sanctitatem suam. Hic fuit sacerdos antequam intraret ordinem et etiam coniugatus quia habuit filiam quæ facta est mater sororum in Sion iuxta Aldernardum. Ipse vero circiter XX annis vivens in ordine valde religiose se habuit, et fuit vir multum devotus et timoratus. Et erat devotus Beatæ Mariæ, unde nobis (inquit auctor parvi Chronici domus Capellæ dominus Arnoldus Beelensen) qui affuimus in obitu eius videbatur quod aliquam visitationem et consolationem ab ea acceperit/**accepit**, propter quoddam signum reverentiæ quod fecit detegens caput suum. Fuit magister novitiorum.

In profesto Sanctorum Cosmæ et Damiani parva capellæ annexa capellæ Nostræ Dominæ de Gratia ad eius septentrionalem plagam consecrata fuit in honorum Sanctorum Trinitatis et omnium Apostolorum per reverendissimum patrem dominum episcopum Dagnensis, suffraganeum episcopi Cameracensis, ordinis Carmelitarum Geldrensem, et eodem die alia tria altaria in choro religiosorum annexo capellæ ad occidentalem plagam, nam statim post adventum fratrum capella muro fuit divisa, et ut dictum est, prolongata, ut religiosi essent separati a populo illuc confluentem.

Ipsa die Cosmæ et Damiani obiit e vivis dominus Warmboldus Overstege, Campensis. Hic erat arte medicus et consueverat fratribus nostris satis charitative assistere in infirmitatibus eorum. Unde quidam sumpserunt quasi pro omine quod obiit in festo Sanctorum Cosmæ et Damiani qui fuerunt medici et medicorum patroni ex monumentis cartusiæ Ultrajectinæ cuius professus erat.

⇨ Unius perturbatoris ordinis miser et miserabilis ex hac vita exitus.

Circa idem tempus seu modicum post, fuit in Schuete sepultus in parvo cæmeterio iuxta prædictam parvam capellam dominus Ludovicus, quondam prior et professus cartusiæ Divionensis, quondam visitator provinciæ Franciæ qui obiit circa Buxellam. Notandum quod dictus dominus Ludovicus per Capitulum nostrum fuit absolutus a prioratu dictæ domus quod ipse ægre ferens et putans non meruisse absolutionem, transtulit se ad ducem Burgundiæ Philippum sibi favorabilem, ut adiutorio ipsius restitueretur in priorem/[prioratum](#) suum, propter quod etiam Romam tetendit impetrans/[importans](#) ad eundem (vel ad idem negotium) litteras summi pontificis (et considerato tempore et statu ordinis puto eundem fuisse qui eosdem summos pontifices Calixtum 3 et Pium II sinistre informavit de ordine. Et videbimus ordinationem anno sequenti, qui eum/[cum](#) aut potius eius similes (nam obierat perstringere videtur). Et cum cuncta impetrasset et descendendo venisset iuxta Bruxellam, in qua tunc dictus dux manebat subita infirmitate correptus diem sine loquela/[sequela](#) clausit extremum. Unde admirans dicti ducis cancellarius a similibus dixit patribus ordinis qui propter dictum dominum Ludovicum missi fuerunt ad præfatum ducem pro eodem placando ne indignaretur toti ordini propter dictum Ludovicum. Ô nunc cognosco quod Deus diligit ordinem vestrum et tuetur (⇨ Deus tuetur ordinem Cartusiensem) Quia si dictus Ludovicus potuisset venire ad prædictum principem et illi fuisset locutus de causa sua, ordo vester valde habuisset pati. Sed Dominus Jesus liberavit ordinem vestrum ab inimico et turbatione magna. Idem patres innuerunt eundem hic sepelire. Sed prior Capellæ et visitatores noluerunt ut pro eo solveretur brevis, et alia communia suffragia ordinis a fratribus. Unde audivi quod postmodum revelavit se cuidam in domo sua et dixit: si beneficia ordinis fuissent pro eo soluta, quod fuisset liberatus a pœna. Sed utrum sic sit vel non, Deo totum committamus. Item frater Henricus vanden Heetvelde, converus huius domus satis devotus, pro certo affirmabat se vidisse sepultum/[spiritum](#) huius Ludovici vel formam eius, iuxta altare S. Crucis tempore matutinas/[matutinali](#).

⇨ Magister Henricus de Piro, canonicus Leodiensis, benefactor ordinis.

Nec prætermittendum in charta huius anni haberi magister Henricus de Piro diaconus et canonicus ecclesiæ Sancti Pauli Leodij qui diversis domibus ordinis de bonis suis legavit. Vixit eodem tempore alius Henricus de Piro professus domus Coloniensis quondam etiam Leodij prior et in alijs domibus.

⇒ Jacobus Rubs, prior Gandensis laudatur.

Anno 1460 ad meliorem vitam migravit venerabilis pater dominus Jacobus Rubs, nono/[nonis](#) martii. Professus et prior cartusiae Gandensis nominatissimus et nunquam satis laudandus, raræ namque virtutis fuit et gratiæ, prius prior domus Vallis Sancti Spiritus in Gosnay. Dilectus fuit a suis et honoratus ab exteris. A Burgundionum duce, magnatibus et nobilitate plurimum cultus. Senatui populoque Gandensi gratissimus/[gratissimo](#), præcipuus pacis inter duces et Gandenses cooperator et auctor, cuius gratia frequenti legatione functus fuit. In spiritualibus vero pietateque (quæ ad omnia utilis) exercitatissimus extitit. Fuitque prior 30 annis, convisitor 18, visitor 11. (*Nooit genoeg te loven, door iedereen geliefd, o.m. door de graven van Boergondië. Was eertijds prior Val-St-Esprit in Gosnay*).

⇒ Joannes Meert sacellanus Sanctæ Gudulæ ordinem Cartusiensem in Schuete profitetur.

Hoc anno 1° aprilis nomen dedit ordini dominus Joannes Meert, Bruxellensis capellanus Sanctæ Gudulæ et unus ibidem hebdomadalius sacerdotum, qui fuit hic multo tempore cantor chori, ligator librorum et formator brillorum cuius parentes sunt sepulti in Schuete, qui monasterio legaverunt domum suam Bruxellis prope S. Catharinæ.

⇒ Turris affixa capellæ Nostræ Dominæ fabricatur.

In eodem mense campanile sacelli Dominæ Nostræ fabricatum fuit per Joannem Herentals carpentarium. Nam prima turris nimis exigua erat campana erat ponderum II^cLXXXV et Melchior vocata fuit quam dederunt in eleemosynam dominus Franciscus, miles Cathalanus servitor ducis et Jacotten adiutor eius et magister Joannes Buscoducensis.

Item dominus prior fecit fieri, seu emit unam minorem campanam vocatam Mariam ponderum centum quinquaginta quinque quæ servit pro horlogio/[horologio](#), venditis alijs duabus campanis minoris ponderis quæ fuerant ante adventum fratrum

Magister Michael habuit pro horlogio/[horologio](#) XL/[XI](#) coronas.

⇒ Vivaria fiunt.

Eodem anno feria quinta post festum Paschæ incæpta sunt fieri vivaria versus boream et deinceps completa, adiuvante domino Waltero Vanden Winckele pio memoria.

⇒ Visitatores.

Hoc anno in Capitulo Generali instituti sunt visitatores huius provinciæ dominus Joannes Versaren prior Gand. et dominus Arnoldus Kaerman, professor Capellæ. A quo Capitulo talis emanavit ordinatio quæ satis indicat per quos et quales turbatus et afflictus fuerit ordo et sequitur de verbo ad verbum huc translata.

⇒ Ordinatio.

Cum iuxta tenorem ordinationem Capituli Generalis anni 1413 quæ incipit: ad reprimendum ambitionum temeritatem etc. Quæcunque persona ordinis quæ per se vel per alium impetraret vel afferret litteras quorumcumque principum, vel dominorum ecclesiasticorum vel laicorum ad Capitulum Generale vel ad Reverendum Patrem priorem Cartusiae deprecatorias vel comminatorias super institutione vel destitutione cuiuscunque personæ officij vel administrationis cuiuslibet ordinis nostri si persona pro qua scriptum esset obedientiam obtinisset ipso facto illa obedientia essent privati, vel alias inhabiles pro quacunque nostri ordinis in posterum obtinenda. Et licet dicta ordinatio fuerit sollemniter confirmata, nonnulli tamen suæ salutis obliti et diabolica ambitione cæcati procurare similes litteras callide in sui ipsius confusionem quam et/[ut](#) decipiant favorem dietim non cessant ad dictum Capitulum vel præfatum Reverendum Patrem cartusiae similes litteras mendicantes multiformiter asportare sive mittere vel alias per indirectum asportari facere. Idcirco volentes merito, ut tenemur, periculis animarum intollerabilibus obviare, intimamus omnibus personis ordinis, qui talibus fuerunt hactenus temeritatibus implicati, quod vigore dictæ ordinationis absoluti sunt ab administrationibus ipso facto. Ideoque debent tam sibi quam ceteris personis ordinis sibi subditis providere, cum privati regimine potestate caveant ligandi atque absolvendi.

⇨ Pius 2 laudat et diligit ordinem cartusien.

Pius secundus vere pius erga ordinem nostram dedit bullam super communi pace nostra quæ habetur folium 42 privilegiorum hoc anno 1460 idibus augusti. Nos, inquit, qui ordini vestro Cartusensi ex corde afficimur propter ipsius perseverantiam inter cæteros et sanctimoniam singularem, etc.

⇨ Philippus Burgundus Ludovicum delphinum in regnum paternum introducit.

22 julij obiit Carolus septimus rex Francorum, cuius rei nuncio accepto Philippus Burgundus Brabantia dux defuncti regis filium Ludovicum delphinum quem hactenus liberalissime foverat, patri successorem constituere proposuit.

⇨ Ludovicus sexennio in castro Genappæ prope Nivellas habitavit ibi nata dicitur Joanna filia Ludovici, qui insigni pietate auspiciam dedit religioni Annunciationis in civitate Bituricensi.

Fit igitur ingens ad eam rem apparatus, accitis et evocatis omnium provinciarum principibus ac nobilibus, ut/[et](#) collectis universis imperij sui viribus vim vi si qua conatibus eius objiceretur, repellere posset. Atque est quidem tum felici successu delphinus ipso die Assumptionis Remis in Fracorum regem coronatus. Aduere plurimi episcopi Remensis, Laudunen, Lingonen, Cathalannen, Noviomen, Bellovacen, Constantien. Lugdunen, Biturix, Burdegalen. Leodiensis cum splendidissimo comitatu, Cameracensen, Tricarien, Carnuten, Tornacen, Morinorum, Ambianorum cum nobilitate indicibili pœne numero. Unde Parisios cum omni comitatu suo rex profectus summo cum honore exceptus est. Finita solennitate dux Philippus una cum episcopo Leodiensi nepote suo in Brabantiam reversus est.

Basiliensis academia a Pio II papa instituitur.

Hoc pariter in Schuete emptum fuit horreum LXXXVI petris, dominus de Cernij suis expensis curavit fieri testitudinem ligneam in parva capella.

⇨ Jacobus 2, rex Scotiae moritur.

Jacobus 2 rex Scotiae domum Vallis Virtutis promovit; Et obiit hoc anno 1460, 3 nonas septembris anno ætatis suæ 30 regiminis 14. Hector Bostius Reususus/[Rensuerus](#).

Domus S. Christophori prope Ferrariam ab illustrissimus dominus Barso primo duce fundatur.

Anno 1461 Synopen Trapezuntem Mahumetes Turcarum imperator occupat Davide Comneno rege cum filijs capto ac/[et](#) cæso.

Dionysius Cart. hoc anno crebras et notabiles habuit a Deo revelationes de statu Ecclesiæ.

⇨ Domnus Joannes Biest recipitur pro monacho et frater Joannes de Coese pro converso.

Domnus Joannes Biest sacerdos habitum ordinis suscepit hoc anno, altera die Priscæ Virginis qui multos scripsit libros pro ecclesia ut dicitur postea.

In die Conversionis S. Pauli, frater Joannes de Coese donatus de Zeelem qui fuit missus ad inchoandam /[inchoandum](#) hanc domum receptus est ad statum conversi. Fuit valde laboriosus in omnibus officijs et obsequijs domus gratus hospitibus.

⇨ Agricultura exercetur in Schuete.

Circa martium necessaria ad agriculturam exercendam emuntur utpote equi currus et similia. Et pro summo altari calix magni fieri curatur.

⇨ Fundator in Ilembach.

28 martij obiit nobilis vir Balthasar de Faer (de Perg) fundator novæ plantationis in Ilembach in Franconia, et nobilis domina Magdalena de Faer de Vestamberg (forte eius uxor) fundatrix. His verbis domus sequenti Capitulo incorporatur. Novam plantationem in Illymbach in Franconia propter eius prosperum incrementum, ordini nostro incorporamus in nomine Patris et Filijs et Spiritus Sancti. Amen. Et quam suum devotionem fundatoris Hortum Mariæ nominari volumus.

Et præficimus in priorem ibidem frater Ulricum dictæ plantationis rectorem.

⇨ Domnus Antonius Tornes de Colalto de fundatoribus domus Montelli.

Item in charta huius anni habetur egregius et magnificus dominus dominus Antonius Tornes de Colalto de fundatoribus domus Montelli.

1461

⇒ Pius secundus papa pietatis suæ sinum aperit ordini nostro.

Intimamus omnibus personis ordinis quod S.D.N. Pius divina providentia papa II ex magna devotione quam gerit ad ordinem nostrum primo gratiose concessit omnibus personis ordinis nostri illis tantum qui usque ad diem decimam nonam mensis augusti anni 1460 habitum ordinis nostri susceperunt quod ipsi et eorum quilibet valeat eligere confessorem, ut cum absolvat semel de reservatis pœnis quoque atque censuris extra tam/[tum](#) a iure quam ab homine latis, cum dispensatione super irregularitatibus et insuper plenarium/[plenam](#) indulgentiam omnium peccatorum suorum in vita semel ——— reservata indulgentia plenaria quam pro mortis articulo habemus de Apostolica sede.

2^o Concessit Sanctitas sua in favorem divini cultus et religionis quod conversi, donati et præbendarij ordinis nostri præsentis et pro tempore possint et valeant quantumcunque irregulares ad missas privatas iuvare atque servire.

⇒ 1 part. Stat. cap. 32 n. 14.

⇒ Communicatio privilegiorum in ordine nostro.

Tertio Item præfatus S.D.N. papa gratiose/gratiæ concessit per bullam toti ordini nostro quod singulæ eiusdem [ejus](#) ordinis domus et personæ gaudeant et libere utantur privilegijs et gratijs et libertatibus per suos prædecessores Romanos Pontifices singularibus dicti ordinis domibus gratiose indultis et quod ipse etiam de sui gratia in favorem ordinis motu suo proprio et ex certa scientia de novo ad omnes et singulas domos dicti ordinis nostri tam ante quam post fundatas et in posterum fundandas nec non ad singulares earundem domorum pro tempore personas concedit, indulget, pariformiter et extendit. Propterea ordinamus quod priores qui habent pro suis domibus singularia privilegia libertates et gratias a Romana Curia impetratas portent vel mittant ad futurum Capitulum in sua forma originali, ut inde valeant in Curia domini episcopi Gratianopolitani pro utilitate totius ordinis registrari. Securi quod absque difficultate aliqua vel impedimento ipsis registratis/[magistratis](#) reportabantur.

⇒ Domnus Dominicus vita sanctissimus vicarius cartusiæ Treverensis migrat ex hac vita. Dorlandus lib. 7 cap. 2, 3 et 4.

Dominicus cartusiæ Treverensis/[Tenerensis](#) alumnus et vicarius natione fuit Pruthenus, conversatione devotus ac vitæ sanctimonia admirandus, hoc anno gratiæ et indulgentiæ migrat ex hac vita post diuturnam ægritudinem anno ætatis suæ septuagesimo tertio. Ipso D. Thomæ Apostoli festo reparatæ salutis 1461.

In festo S. Bernardi ordini nomen dedit magister Joannes Hac Gandensis promotus in artibus Parisijs. Fuit tum receptus ad osculum præcedenti anno (⇒ annus inchoabatur a Paschate) ante domnus Joannes Biest. Hic dedit annue unum leonem et multos conscribi fecit libros, sed et ipse plures conscripsit.

⇒ Mutatio officialibus.

Recepta charta circa septem V. sacramenti recessit hinc domnus Jacobus Russche professus domus Hollandiæ, vicarius huius domus in cuius locum substitutus est domnus Jaspas Van Stocken procurator et domnus Joannes Bruijne primus professus institutus est procurator. Et in festo S. Thomæ (quo die obiit domnus Dominicus) indutus est hic domnus Joannes Roberti de Merchtene sacerdos secularis, et postea anno 1470 missus ad domum Delphensem inchoandam.

Anno 1462 Mahumetes insulam Mytilenem quæ et Lesbos dicitur, occupat cæso domino/[Dominico](#) Cætacasio.

⇒ Prima sepultura sæcularis in Schuete.

XII maij fuit sepulta in parvo cæmiterio domicella Joanna vanden Wege, mater magister Zigeri van Hasselt, et anno 1471 translata ad magnum cæmiterium et posita sub magno lapide.

1462

⇨ Collecta omnipotens Deus Christiani, etc. confirmatur.

Ad mitigandum multiplicationem orationum tam in missis conventualibus quam privatis secundum piam statutorum nostrorum et aliarum doctorum intentionem est rationabiliter advisatum quod oratio omnipotens Deus Christiani nominis inimicos, etc. more solito in conventu dicenda potest sufficere contra Turcas eiusdem fidei inimicos, et oratio contra Turcas alias ordinata isto respectu potest cessare, monentes priores ordinis ne amodo sint inclinati ad orationes in missis præfatis multiplicandas.

⇨ Festum S. Catharinæ de Senis instituitur.

Concedimus domibus ordinis, ut quæ voluerint, valeant festum Sanctæ Catharinæ de Senis nuper canonizatæ (a Pio Secundo) cum tribus lectionibus et missa propria celebrare.

⇨ Domus Ferrariæ incorporatur ordini nostro.

Novæ plantationis incorporationem domus prope Ferrariam per R.P.N. domum Cartusiæ super annum ordini nostro factam et iuxta devotionem illustrissimi principis dominus ducis Mutinæ dictæ plantationem /plantationis/ fundatoris domus S. Christophori nominatam et promotionem prioris in ea laudantes et appropantes ex abundantia confirmatus.

Per hoc Capitulum domnus Wilhelmus Apsel, professus Capellæ institutus est prior domus Brugensis de quo scribit Dorlandus.

⇨ Joannes Vos, professus domus Ultraiectinæ moritur, vir magnus in seculo et in ordine.

Obierat hoc anno altera die Valentini domnus Joannes Vos, Delphensis professus et quondam procurator et prior domus Ultraiectinæ, etiam fuerat prior Brugis et ante ingressum ordinis erat ordinis Theutonicorum commendator et Scaffenaer in domo Ultraiecti.

⇨ Remittuntur aliquot religiosi ad domos professionum suarum.

In nundinis Pentecostes domnus Cornelius, professus domus de Zeelem, qui fuit cantor et sacrista, reversus ad domum professionis suæ, in cuius locum successit frater Judocus.

Item domnus Petrus de Casleto professus Sylvæ ad propriam domum remeavit. Obijt anno 1472.

Etiam frater Joannes Colaert conversus domus Brugensis remissus est ad domum suam in qua obiit anno 1480.

⇨ Marcellus de Voet recipitur qui postea fuit secundus prior huius domus.

Eodem anno die Matthei Marcellus de Voet de Steenbergis in finibus Brabantia circa Bergas super Zonam promotus in artibus Lovanij receptus fuit ad osculum et in die S. Hieronymi indutus veste religiosa. Fuit monachus magnæ litteraturæ et secundus prior huius domus. Fuit sub finem huius anni et aliis receptus Godefridus Boelen de Blisia qui non perseveravit, et aliquo tempore inter laicos exterius mansit. Sed nec ibidem permansit, talem et in nova domo habuimus.

25 junij domnus Joannes vande Dilft, Antverpia/[Antverpias](#) obijt et in nostra domo ibidem elegit sepulturam patris sui Petri vande Dilft sepulchro contiguam ante summum altare. Nam gens Dilftica a centum 40 annis/[anni](#) de eadem/[eodem](#) loco bene mereri cæperunt. Cuius quoque/[que](#) familiæ fuit primus professus.

⇨ Reverendus pater domnus Franciscus de Maresme, prior Cartusiæ transit ad meliorem vitam.

Anno 1463, 23 januarij domnus Franciscus Maresme, (*au-dessus de la ligne* : Cathalanus) prior Cartusiæ et generalis ordinis migravit ex hac vita, qui alias fuit prior domorum Portæ Cœli, Vallis Jesu Christi, et Montis Hilaris. Hic fuit scientia et eloquentia insignis ad dandas eleemosynas largissimus, zelator ordinis magnus, et magnæ apud omnes reputationis. Successit ei domnus Joannes de Rosendal de Noviomago vir angelicus. Domnus Franciscus fuit prior Cartusiæ XXX circiter annis, vir magnæ scientiæ et auctoritatis.

Joannes Roesendal anno 1463 ex priore Avenionensis cartusiæ in Generalem electus, anno ætatis octogesimo. Præfuit ordini universo per annos decem. Et nonagenarius/[nonagesimus](#) obijt.

⇒ Memorabile divinæ providentiæ exemplum.

Isto anno fuit hic circa ieiunium penuria pecuniæ. Unde quadam vice, prior domnus Henricus misit frater Joannem Coese conversum ad forum ut emeret pitantiam pro fratribus, et quia non habebat pecuniam misit eum ad Nicolaum Buijs receptorem domus, qui etiam nihil habuit pro nobis tandem venit frater Joannes ad forum piscium ut instaret ad emendum/[emendam](#) pitantiam sub credentia solvendi in posterum, quod cum faceret retro eum venit quidam bonus vir quem tunc non novit qui dixit ei: capiatis pro fratribus ego solvem/[solvam](#), etiam puto quod dedit denarios pro vino; sed in brevi consolatus est domnus suos. Nam eodem tempore procurator domnus Joannes Bruijne ilat ad domum domini de Rabbays, et inde reportavit in eleemosynam ab Henrico de Hersele familiari eiusdem domui XXVI nobilia Angliæ et XXX nobilia Flandriæ, et postmodum 2^a augusti ab eodem Henrico XLII/[XLVI](#) Salucia.

Item postmodum scilicet XI septembris ex parte Hermani Joannis vander Weyden per medium prioris de Monichusen venerunt huc ducenti floreni renenses. Et sic abundanter consolatus fuit dnus servos suos.

⇒ Fons Pippenzype datur conventui a principe.

Item hoc anno dux Philippus dedit huic domui fontem quem ædificavit in Pippezype in agro magistri Ingelberti Spul secretarij opidi Bruxellensis sine fundo qui Ingelbertus postmodum ad preces amicorum dedit huic domui in eleemosynam fundum fontis et fontem et partem agri usque extensionem XII pedum a muris domunculæ dictæ fontis circumcirca quantum ad tres partes, quin/[quia](#) quarta pars respicit hæreditatem Wilhelmi Mesmakers versus Bruxellam.

Item anno prædicto fuerunt aliqua donata a patribus ordinis pro deductione fontis de Pipezijpe et anno sequenti L renenses ab oppido Bruxellensi quæ non sunt apposita pro deductione illius fontis sed eius quem habemus.

⇒ Festum Sanctæ Barbaræ instituitur.

Diffinitores in Capitulo concedimus domibus ordinis, ut quæ voluerint valeant festum Sanctæ Barbaræ cum tribus lectionibus et missa propria celebrare sub die 4 decembris.

⇒ Oppida Ludovico regi ab Philippo principe reddita.

Ludovicus XI Gallia rex numeratis Philippo principi quadraginta aureorum millibus Bononiensem et Pontiniacensem committatus, adhuc Ambianum Corbeiam Peronam Quintinopolim aliaque ad somanam fluvium oppida recipit.

⇒ Maria ducissa Clevensis moritur.

Eodem anno penultima octobris obiit illustrissima domina, domina Maria ducissa Clevensis fundatrix domus Insulæ Reginæ Cœli, circa idem tempus etiam serenissima regina Scotiæ.

⇒ item S. Didacus

S. Didacus in opido S. Nicolai de Portu diœcesis Hispalensis apud Hispanos natus pie obdormivit Compluti. Fuit ordinis S. Francisci et Sixto V papa Sanctorum catalogo abscriptus/[ascriptus](#)

⇒ Item domina Maria Brouckers priorissa monialium Brugensis.

In ordine nostro domina Maria Brouckers priorissa monasterij S. Annæ prope Brugas quæ 57 personas recepit ad ordinem, et reperta est aliquando cum parvo Jesu, etc.

Anno 1464 Matthias Corvinus Hungariæ rex coronatur Frederico III imperatore consentiente, qui fuit, ut supra diximus, ordini nostro devotus.

Nono calendis februarij Ludovicus XI rex et Carolus eius frater Atrebatum veniunt ubi maior urbis campana septemdecim amplius millibus pondo granis/[gravis](#) quum honoris regij gratia pulsaretur, quorundam incuria/[incuria](#) rupta est.

Frater Joannes Moons Lovaniensis fuit receptus in Schuete ad statum donati. Postmodum tamen habitum conversi suscepit et professionem emisit. Servivit in coquina.

In cartusia Scala Dei principatus Cataloniæ obitus B. M. D. Joannis Fort, qui vocem de crucifix sibi loquentem audivit, et alijs multis visionibus ac revelationibus præditus non sine miraculorum gloria feliciter quievit in pace die 14 maji anno salutis 1464. Vitam eius require in nostris alijs chartis.

1464

⇨ Reverendus domnus Joannes de Deducken ex cartusiano abbas fato concedit.

Joannes de Deducken cognomento Sigmide ex cartusiano Coloniensi creatus abbas, ibidem ad S. Pantaleonem (Benedictini incolunt) varia isti monasterio beneficia præstitit. Obijtque hoc anno 1464. Successit illi alter Cartusianus Godefridus Lechnich, sed non pari eventu, nam ante mortem officio cessit, nam idem his/*bis* potatum non æque sapit.

⇨ Item frater Joannes Adornes.

Hoc pariter anno (*au-dessus de la ligne* : ultima julij) naturæ debitum solvit frater Petrus Adornes clericus redditus, domus Vallis Gratia prope Brugas, habens plenum cum psalterijs monachatum in provincijs Picardiae Remotioris, Lombardiae Propinquioris et Tusciae. De quo vide supra anno 1445.

Confirmatur antiquum statutum ut agenda quæ dicitur circa corpus defuncti incipiatur ab antiphona dirige, et post laudes vesperæ ultimo dicantur.

⇨ Impostor

Intimamus omnibus personis ordinis e quod quidam episcopus vocatus dominus Petrus Sorel ordinis S. Benedicti revertendo Roma transivit per quasdam domus ordinis nostri et dixit se esse fratrem domnus vicarij Cartusiae. Et sub hoc colore exegit et habuit multos ducatos. Iam omnes sint cauti, quod si ipse ad aliquam domum declinaverit non credatur verbis suis, quia utitur mendacijs et alijs modis perquisitis ad extorquendum pecunias a personis ordinis sicut iam proh dolor! in pluribus domibus ordinis fecit. Sic recordor me audivisse a moderno priore nostro quendam itidem Benedictinum/*Benedictum* qui dicebat se religiosum S. Vedasti et nepotem reverendi patris nostri accepisse mutuo pecunias a priore nostri ordinis in proxima Germania, qui requisitus talis aliquis non est inventus.

⇨ Personæ ordinis non debent personaliter ire contra Turcas.

Quia percipimus quod quædam personæ ordinis nostri æstimant sibi licere ex bulla S.D.N. papæ quod vadant personaliter contra Turcas. Ideo intimamus omnibus personis ordinis quod non fuit, nec est intentio D.N. papæ quod ipsi vadant prout prior Romæ fecit relationem. Et ideo nullus præsumat aut attentet se movere, vel ire contra dictos Turcas, sub pœna carceris.

⇨ Pius II Anconæ decessit e vita vadens ad bellum quod Turcis indixerat.

Pius Anconæ Piceni urbe 19 kalendas septembris decessit cum totius fere Europæ principes ad pia contra Turcas arma convocasset. Philippi Boni Burgundiae ducis loco ad sacram militiam venerat Antonius filius eius naturalis. Fuit Senensi de cognatione S. Catharinæ de Senis et ipsam canonizavit. Ceterum Pio succedit Paulus secundus Venetus. Ante pontificatum Petrus Barbus nominatus.

⇨ Bellum in Francia

Carolus Carlesius (Audax) Philippi Burgundii filius auxiliaturus duci Britanno contra Francum primus Suiceros ex Helvetia duxit in Galliam quorum virtute memorabili/*memorable* conflictu ad Montem Henrici 2000 passuum a Helvetia/*Lutetia* devictus fuit Ludovicus XI kalendas augusti. Cumque videret se viribus imparem confæderatis, pacem ea conditione fecit, ut fratri Carolo concederet ducatum Normandia, Carolo Carlesio Bononiam Peronam aliasque urbes quæ Philippo eius patri fuerant ablata: Joannem ducem Borbonum antiquo restituit statui, et duci Britanniae non ulterius fuit molestus reddens ipsi comitatum Montfortij. Id omne concessit, ut fœdus inter ipsos ictum rumperet, et Carlesium a fœderatis traheret, cuius vires potissimum habebat suspectas.

Chronicon domus Capellæ sic habet: anno 1465 incæpit bellum Franciæ quod vulgariter dicitur Mons Henry, quando Carolus dux filius Philippus/*Philippi* ducis Burgundiae intravit Franciam iuvante eum comite S. Pauli. Ludovico domino Angiæ (qui postea male remuneratus/*rumenartus* fuit) et prelium commissum fuit in julio. Duravit bellum XII annis, usque ad mortem eius in quibus interpolatim talis qualis pax fuit.

1465

⇒ Nicolaus Cusanus cardinali moritur qui Dyonisium cartusianum aliquandiu in comitatu habuit.

Nicolaus Cusanus a natali vico ad Mosellæ ripas sic dictus, ex archidiaconi Leodicensi episcopus Brixienis et cardinalis post Constantinopolitanam aliasque legationes obitas. Tuderti in Umbria moritur in/12 augusti et Romæ sepelitur. Magnarum virtutum homo, Germaniæ que sydus præclarum; nec silentio prætermittendum quod cum legationem fungeretur in provincijs circa Rhenum animadvertens Dyonisium cartusianum nostrum eruditionem cum pietate coniunxisse, a monasterio abstractum socium sibi aliquandiu adhibuit.

⇒ ~~Nicolaus~~ Marcus de Baden fit administrator ecclesiæ Leodiensis contra dominus Ludovicus de Bourbon. Anno 1465 Leodienses post multas lites et contentiones in curia Romana et extra cum Joanne de Bourbon episcopo suo electo et confirmato habitas, innatam feritatem absque ratione sequuti, illo nec resignante nec deposito Marcum Jacobi marchionis de Baden filium Joannis Episcopi Trevirensis et Caroli (episcopi Metensis) fratrem in administratorem/[administrationem](#) sui et ecclesiæ Leodiensis assumpserunt/[assumperunt](#) quem archiepiscopus et Carolus fratres prædicti cum CC equis Leodium a Colonia perduxerunt. Verum non diu postea improbitate eorum et malitia offensus, et prope interitum positus dimissis omnibus recedens vix manus eorum potuit evadere.

⇒ Adolphi ducis Geldriæ in patrem impius.

Hoc pariter, ut scribit Trithemius, Adolphus dux Geldriæ Arnoldum patrem suum noctu dormientem in lecto nudum cæpit, et in quodam castello Bobeck includens tenuit multo tempore captivum. Quo facto compulit omnes ducatus homines sibi, patres/[patre](#) abiurato, præstare iuramentum homagij. Sed hoc impium scelus animadversio divina condigua in eo vindicavit ultione. Vide Lipsium in Exemplis Policiis

⇒ Gerardus Bredanus professus Capellæ et scriptor obiit anno 1465.

17 aprilis obiit Gerardus Bredanus professus domus Capellæ vir admodum parvæ staturæ, sed valde magnæ litteraturæ. Vide Dorlandum lib. 7 cap. 27. Bostium. Sutorem Bibliothecam Cartusianam.

⇒ Jacobus de Paradiso olim cisterciensis ordinis abbas postea cartusianus scriptor celebris vitæ terminum figit.

Jacobus de Clusa, alias de Paradiso, S. theologiæ doctor ac professor publicus inter cistercienses vixit per annos circiter quadraginta, mansitque forsitan apud illos ni abbatis nomen et omen subterfugiens maluisset sine ullo officio apud cartusianos delitescere ac librorum scriptioni operam impendere quam prælaturæ sarcina prægravari. Quod et ibidem in Erphordiana cartusia ad annos duos supra viginti pro viribus præstitit. Obijt enim ætate plusquam octogenarius hoc anno Domini 1465 in pervigilio sanctorum Philippi et Jacobi. Scripsit ipsius vitam Jacobus Volcardi discipulus et comprofessus ipsius. Vide Bibliotheca Cartusianam.

⇒ Item Isabella Caroli Audacis uxor.

Isabella Borbonia Caroli Audacis uxor Antverpiæ moritur, et in divi Michaelis cœnobio ordinis Præmonstratensis sepelitur in choro ante aram summam, Maria filia unica relicta principe nostra et Maximiliani imperatoris. Coniuge future.

⇒ Frater Hermanus Vicke ex donato conversus.

Accedamus ad domestica: frater Hermanus de Humborch dictus Vicke fuit receptus in donatum, sed anno 1473 professionem emisit in statu conversi faciebat vitræ et serviebat in coquina de necessarijs sibi providit.

⇒ Concessus viæ transferendæ.

Eodem anno in septembri habuimus concessum principis et concilij Brabantiae de translatione viæ communis quæ currebat ante capellam et ad murum monasterij.

Factum et stabulum ovium, et ex eo tempore oves terminus. Liber fundation.

Pro decimis aliqua arbitrata inter capitulum Anderlectensis et nos

⇒ Arnoldus Helmon prior Antverpiæ.

Anno 1465 obiit in festo S. Thomæ domnus Arnoldus Helmon, prior Antverpiæ qui alias fuerat prior Sylvæ. Vir valde venerabilis. Iste visitavit pluribus vicibus domum Capellæ cum visitoribus principalibus, quod prior Capellæ esset convisitor.

1466

⇨ Vallis Josaphat apud Olomotium reparatur.

Anno 1466 Georgius Podebracius rex Bohemiæ a Paulo II hæreseos damnatus. Vallis Josaphat apud Olomotium episcopalem Moraviæ urbem bis ternæ Zischæ et aliorum (puto prædicti regis Bohemiæ heretici) seditionibus. Suis mota sedibus et in charta huius anni sic scribitur: fiat missa de Domina pro certis personis quæ notabilem eleemosynam contribuere volunt/**voluut** pro erectione novæ domus extra civitatem Olomotium: nunc tamen in ipsum Olomucense oppidum est translata.

⇨ Ægidius Aurifaber vicarius domus Ziriczææ laudatur.

Ægidius Aurifaber domus Montis Sion in Zelandia prope Zirizæam, vir tum doctus cum/**tum** devotus, tumque etiam spiritualibus laboribus intentus, pecuniam more servi nequam sudario involvere atque inertis sese otio tradere (quod vitiorum omnium fomes est) noluit. Itaque multiplicatum domino Talentum referre et suo cognomini respondere satagens aurea fabricatus est opuscula. In quibus est opus singulariter devotum de cartusiana laude, in quo frequenter Deo gratias agendas et nunquam dissimulandam esse obligationem inculcat. Extant eius etiam sermones de Tempore et sanctis per totius anni circulum. Opus itidem exemplorum utile ac splendidum velut aurum. Tandem post multa ab eo fabrefacta, terras gustata morte relinquens, cœleste templum ex auro et gemmis a summo opifice fabricatum adivit. Anno nimirum sexto et sexagesimo post mille quadringentos. Hæc Sutor.

In præsentī anno ambo priores quibus collatio Capituli Generalis et sermo commissi fuerant non venerunt ad capitulum nec pro se aliquem miserunt ad supplendum pro ipsis ex quo non fuit modica verecundia ipsis et toti Capitulo Generali. Sed iam provisum est per novam collectionem statutorum 2 part. cap. 22^{nus} ne in futurum tale quid contingat.

Quia intelleximus quod quædam domina militissa de Picardia obtinuit a summo pontifice licentiam intrandi omnia monasterii ordinis nostri cum quatuor mulieribus semel in qualibet septimana quod esset contra statuta ordinis nostri si permetteretur. Ideo ad vitandum scandalum quod inde oriri posset monemus omnes personas ordinis nostri ut si ad monasteria ordinis dicta domina cum alias mulieribus declinaverit et intrare voluerit nullomodo permittant intrare sed viriliter se opponant prout in statutis nostris est expressum. Sic nostro tempore domina comitissa de Buren vicina monialium ordinis nostri in Gosnay obtinuerat brevem a summo pontifice quo licentiam illi dabat intrandi septa dictarum monialium quod et fecit bis aut ter. Sed postea brevis examinatus a superioribus quod addebatur conditio si eisdem placeret aut accederet consensus plane, dictæ dominæ deinceps introitus denegatus est.

⇨ Carolus Burgundus Dionantum evertit.

Hoc anno Dionantij Gallorum fisi promissis, quam multis apud Philippum precibus obtinerant/**obtinerant** Leodienses pacem rumpunt, exules suos domum revocatos in ditiones ducis Namurcum et Hannoniam mittant pagos vicosque incendunt, templa despoliant, omnia cædibus, rapinis incendijs miscent.

Maiores Philippus quam unquam imperat copias, eas sub finem julij Namurcum convenire iubet. Ac plurimi se tardius instruunt quod superiori anno stipendijs suis fuerant fraudati: quod ut/**et** forte recumbenti Philippo

nunciatum est. Accensus vehementi senex ira mensam subito subvertit: qui fit, inquit istuc, quum ducenta amplius millia e peculio meo præter alia impenderim: quis me ita regit? Tanta erat iracundia ut in apoplexim inciderit haud absque magno vitæ periculo. Revaluit tamen exercitum que imperavit ubi poena capitis.

Paulus Romanæ Ecclesiæ episcopus aqua et igni ob redintegratam rebellionem Dionantijs interdixit. Rem divinam apud illos fieri vetuit. Eius sententiam pagatim Philippus templorum valuis affici curavit.

Dionantij non minus papæ quam duci contumaces, cogunt suos sacerdotes sacris ut ante operari, nonnullosque recusantes Mosa flumine extingunt.

Philippus dux Carolo præmisso ipse carpento Bovinas advectus est, ut præsens ex propinquo de hostibus vindictam spectaret. Carolus ingenti exercitu Dionantum cinxit, et decimo quarto obsidionis die hoc/[hic](#) est postridie S. Bartholomæi expugnavit et solo æquavit, vel interfectus vel fuga dilapsis incolis universis. Semel atque iterum Carolus eos bonis conditionibus durante obsidione ad deditionem invitaverat, sed illi munimentis suæ verbis reliquisque quæ ad bellum necessariæ sunt abundeque ipsis suppetebant, freti contemnebant Carolum et Philippum et ultro etiam convicijs pro more lacessebant.

Hoc anno circa festum Gervasij et Prothasij sepultus est in Schuete Everardus Meeck civis Bruxellensis quæ/[qui](#) habet/[habebat](#) filium hic religiosum de quo supra .

In octavis Assumptionis Beatæ Mariæ habitu monachali donatus fuit domnus Joannes de Colonia sacerdos in domo fratrum dicta Nazareth.

In visitatione domus post festum Sancti Martini domnus Jaspar vicarius institutus est procurator, et domnus Joannes Bruijne ex procurator vicarius.

⇒ Cartusia Buscoducensis

Hoc anno initium habuit Cartusia Buscoducensis et anno centesimo revoluto destructa perhibetur. Sed ut speramus cum fœnore resurget. Sed nunc capta civitate ab hæreticis spes plane concidit.

Comittimus visitatoribus provinciæ ut de nova plantatione quam quidam domini canonici in Buscoducis ordini devoti prope eandem civitatem optant erigere, se informent, et si eis visum fuerit, poterunt aptatis prius ad hoc necessariis edificijs duas vel tres personas ad eam mittere.

Ex carta provinciæ Rheni priori domus Bethleem in Ruræmunda non fit misericordia. Et frater Dionysius professus dictæ domus cum desuper per priorem Gandavi requisitus fuerit vadat ad novam plantationem conceptam prope Buscumducis ad ordinis voluntatem.

⇒ Domus in Itinga

Missa iniuncta pro certis magnis fautoribus et benefactoribus ordinis qui ad notabilem summam florenorum impendendam se obligarunt et iam in parte tradiderunt pro nova plantatione domus Sancti Laurentij in Itingem. Et pro certis alijs qui notabilem eleemosynam contribuere volunt pro erectione novæ domus quantum ad structuras extra civitatem Olametium de quibus supra meminimus.

⇨ Simon Huvetere donatus.

Anno 1467 die 7 februarij post Completorium obiit hic frater Simon Huvettere de domo Sylvæ, sed primæ/**primo** anno aut circiter postquam huc venit fecit votum et factus est donatus huius domus natus Gandavi. Sartor et portarius et multum diligens ut/**et** sollicitus circa curam infirmorum, qui diu moratus fuit Romæ, ubi habuit tres uxores (⇨ pius obedientia). Multa/**Multum** obediens quod patet ex hoc quod dixit: si prior mes iuberet me intrare sepulchrum ut ibi/**ubi** morerur/**morerer**, libenter, statim facerem. Unde etiam eius patet bona et segura conscientia. Devotus in divinis licet illiteratus magnam enim devotionem habuit in cantu divini officij, ita quod tanquam simplex (⇨ simplicitas et devotio) diceret utinam possem in cælo audire fratres cantantes. Abstiniuit a carnibus circa finem vitæ. Satis deformis sed pulcher mortuus.

⇨ Domnus Arnoldus Calk recipitur.

Prima die maij institutum nostrum amplexus est frater Arnoldus de Kalk de ducatu Clivensi: fuit frater in Nazareth cum domnus Joannes de Colonia, sed necdum erat in sacris. Multum prosectum fecit/**fuit** domui illuminando libros etiam externos. Fuit sacrista et Lovanij vicarius.

XI aprilis facta est concordia inter capitulum Sanctæ Gudulæ et domum nostram super decimis.

⇨ Domus Monialium Prati Mollis combusta.

Intimamus personis omnibus ordinis casum lamentabilem casualis incendij domus Monialium Prati-Mollis ordinis nostri, quæ una cum adiacentibus ædificijs ad nihilum redacta est. Ornamenta ecclesiæ, libri, vestimenta sacerdotalia, clenodia blanda, provisiones et alia bona combusta sunt. Et dicta domus non potest reparari sine adiutorio ordinis: ideo exhortamus omnes ordinis priores in visceribus Jesu Christi, ut velint prædictis monialibus in tanta necessitate earum misericorditer subvenire, eleemosynas eis largiendo et mittendo eas ad Capitulum futurum. Insuper ipsos monemus ut ipsum casum velint exponere alijs domnis tam ecclesiasticis quam secularibus de quibus spem habebunt recipere aliquas eleemosynas pro restauratione dictæ domus.

⇨ Domus S. Marci de Vedane incorporatur ordini.

Novam plantationem S. Marci de Vedane prope Bellunum ordini nostro incorporamus in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, Amen. Quam plantationem domum S. Marci de Vedane nominamus. Est sita in provincia Thusciæ.

⇨ Domnus Joannes de Brunsewick, prior Romanus.

In carta quoque huius anni habetur domnus Joannes de Bruswyc prior domus S. Crucis in urbe, qui alias fuit prior in domibus Sancti Laurentij de Padula et Sancti Martini prope Neapolim. Puto eum esse cuius fit mentio in bibliotheca Cartusiana scripsisse meditationes pientissimas pro missæ et Canonis intellectu. Quamvis ibi dicatur fuisse prior cartusiæ Argentoratensis, nam cognomen Germanicum facile illud persuadet.

Eodem anno 2^a die Pentecostes ducissa Isabella misit huc centum quadraginta quatuor coronas pro quinta cella complenda cuius primarium lapidem posuit dominus de Charlois filius eius. Hoc contigit circa obitum domini ducis Philippi nam

⇒ Philippi Boni principis nostri obitus.

Anno 1467 decima septima calendas julias Philippus Bonus Burgundiæ et Brabantiaë dux, Flandriaë comes, etc. moritur Brugis ætatis anno 71, imperij 49. Atque apud cartusianos Divionenses (quorum cœnobium Philippus Audax eius Avus fundaverat) in familiari sepulchro recunditur: posteaquam Brugis in Beati Donationi, iuxta ei fuissent persoluta, mille et sexcentis/[sexentis](#) in eius funere tædis ardentibus. Sepulchro appendi posset, tale a Locrio inventum chronographicum:

qVIs SILEt InqVIRIs, sVb dIVItE MaVsoLeo
SVI/[SVb](#) CVIVs pedIbVs dIdICIt se Sedere gaLLVs

Reliquit paratæ pecuniæ quadraginta aureorum liliatorum millia; argenti non (⇒ Divitiæ) signati markas hoc est semilibras septuaginta duas supra septingentas: atque supellectilem ad bis decies seu vicies centena aureorum liliatorum millia estimatam.

Prolem vero unicam legitimam reliquit superstitem Carolum Charlosij comitem ex Elizabetha Lusitania tertia coninge susceptum. Nothos autem quam plurimos.

⇒ Carolus Audax

Carolus cognomento Audax, Philippi Boni et Isabellæ Lusitaniaë filius, succedit a paterna dominia. Is bellator summus fuit ac summis regibus formidabilis, iustitiæ religionisque cultor. Dum Gandavi inauguratur populari dissidio turbæ iniectæ duces percusserunt quæ antiquæ privilegia repetebant.

Hoc anno et mense ex cartusia missa fuit domnus Dionysio a Rickel propter excellentiam sanctitatis et doctrinæ (per athonomasiam cognomento cartusiano), ut se conferret Buscoducum ad initiandam ibi domum ordinis. Præerat tunc universo ordini reverendus pater domnus Joannes Roesendael patria Neomagensis. Vir aptissimus huic sæculo et negotio, qui est designatus ad hoc videtur a Deo divinitus, ut nascentem hanc plantationem et provinciam promoveret, scribit autem ad domnum priorem cartusiæ Ruremundanæ in hunc modum.